
Управление образования администрации МО «Пермский муниципальный район» 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Юговская средняя школа» 
(МАОУ «Юговская средняя школа») 

 
                                 ПРИКАЗ 

16.11.2016                             № 01-09/451 
 
О режиме работы школы в морозные дни. 
  

На основании приказа управления образования администрации МО «Пермский 
муниципальный район» № 30 от 06.02.2014 года «О режиме работы школ в морозные 
дни»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить понятие «морозный день» (в зависимости от температуры воздуха и 
наличия ветра): 

• для обучающихся 1-4 классов: температура воздуха -25 градусов и ниже при 
наличии ветра;  температура воздуха -28 градусов и ниже без ветра; 

• для обучающихся 5-9 классов: температура воздуха -27 градусов и ниже при 
наличии ветра;  температура воздуха -30 градусов и ниже без ветра; 

• для обучающихся 10-11 классов:  температура воздуха -30 градусов и ниже 
при наличии ветра;  температура воздуха -32 градусов и ниже без ветра. 

2. Учитывать силу ветра, представляющую опасность для ребенка выше 5 метров  в 
секунду.  

3. Классным руководителям 1 – 11 классов: 
3.1. довести  информацию п. 1 данного приказа до сведения родителей 

(законных представителей); 
3.2. предупредить родителей (законных представителей) о том, что решение о 

посещении учащимися ОУ в морозные дни принимается родителями 
(законными представителями); 

3.3. довести до родителей (законных представителей) следующую информацию: 
в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 10.10.2016 
№ 892-п «О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования 
субвенций из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Пермского края на осуществление отдельных полномочий в 
сфере образования, утвержденный Постановлением Правительства Пермского 
края от 21.03.2014 № 179-п» день пропуска занятий учащимися по причине 
«морозного дня», не считается «днем посещения».  

4. Заместителям директора  (УВР) Спасенниковой Людмиле Александровне, 
Семериковой Нине Георгиевне: 
4.1. организовать в морозные дни образовательную деятельность, независимо от 

погодных условий для учащихся, пришедших на занятия; 
4.2. обеспечить выполнение учебного плана вне зависимости от погодных 

условий, то есть при длительном морозном периоде применить меры, используя 
различные формы организации образовательного процесса, в том числе 
дистанционные; 

4.3. проводить уроки физической культуры в зимний период на открытом 
воздухе на основании СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в ОУ» (приложение № 7 
«Рекомендации по проведению занятий физической культурой  в зависимости 



от температуры и скорости ветра в некоторых климатических зонах РФ на 
открытом воздухе  в зимний период года»).  
 

Климатическая 
зона 

Возраст 
обучающихся 

Температура воздуха и скорость ветра, при которых 
допускается проведение занятий на открытом 
воздухе 
без ветра при 

скорости 
ветра до 5 
м/сек 

при 
скорости 
ветра 6-10 
м/сек 

при 
скорости 
ветра более 
10 м/сек 

Средняя 
полоса 
Российской 
Федерации 

до 12 лет - 90  С - 60 С - 30 С Занятия не 
проводятся 12-13 лет - 120 С - 80 С - 50 С 

14-15 лет - 150 С - 120 С - 80 С 
16-17 лет - 160 С - 150 С - 100 С 

 
5. Заместителю директора (ВР) Семериковой Анне Александровне  взять под 

контроль работу классных руководителей по ознакомлению обучающихся и их 
родителей (законных представителей) с данным приказом. 

6. Учителю информатики, Юркиной Галине Евгеньевне, разместить данный приказ  
на сайте ОУ.  

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 
 
 
Директор         О.В. Федосеева 
 
С приказом ознакомлены:  


